
 

CONVITE 
 

A Confederação Brasileira de Tiro com Arco tem a honra de convidá-

los para participar do 8° CAMPEONATO BRASILEIRO INFANTIL, CADETE, 

JUVENIL DE TIRO COM ARCO OUTDOOR 2015, que será realizado, entre os 

dias 08 a 12 de outubro de 2015, conforme programação. 

  

PROGRAMAÇÃO 
 

1. LOCAL DA COMPETIÇÃO 
 

A competição será realizada no Centro de Treinamento de Maricá, 

localizado na Avenida João Clímaco de Figueiredo, n° 340 – Itapeba – 

Maricá – Rio de Janeiro-RJ, nas modalidades arco recurvo e composto em 

conformidades com as regras da World Archery e CBTARCO. 

 

2. INSCRIÇÃO 
 
 As inscrições deverão ser efetuadas até o dia 31 de agosto de 2015 

pelas Federações Estaduais ou diretamente pelos Atletas no site da 

CBTARCO, o PAGAMENTO será através de depósitos/Identificado na 

conta bancária da Confederação Brasileira de Tiro com Arco, conforme 

dados e valores abaixo:  

Atleta individual: R$ 110,00 reais.           Por Equipe: R$ 80,00 reais.     

(Pagamento no local) 

  Banco: Caixa Econômica Federal 

  Agência: 1244    Operacao.  003    Conta Corrente: 00001650-5 

  CNPJ: 68.760.693/001-54 

 As Federações deverão preencher exclusivamente no site da 

CBTARCO as inscrições de todos os seus atletas com fotos (3x4) e anexar 

cópia do comprovante de pagamento. 

 
As inscrições por Equipe deverão ser realizadas com os seguintes critérios: 
 
- Cada Clube poderá inscrever mais de UMA Equipe; 

- O número mínimo para a realização da prova será de 5 Equipes e no máximo de 

16 Equipes. 

 

O NÚMERO DE PARTICIPANTES SERÁ LIMITADO A CAPACIDADE DO CAMPO DE 

PROVA. 



 
 
 
 
3. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

 
1º  Dia - Chegada das Delegações 

08/10/2015 (Quinta-feira) S/H S/H Chegada das delegações e Treino Livres 

2º Dia - Treino Oficial 

 

09/10/2015 (Sexta-feira) 

 

08:00 

09:00 

11:00 

13:30 

S/H 

09:00 

12:00 

12:00 

16:00 

S/H 

Cerimônia de abertura 

Treino Oficial  

Reunião de capitães 

Treino Oficial  

Inspeção de equipamento 

3º Dia  - Qualificatória 

10/10/2015 (Sábado) 

08:00 

08:30 

13:00 

14:00 

17:45 

08:30 

12:00 

13:30 

17:00 

20:00 

Aquecimento 

Qualificação do Arco Recurvo e Composto 

Intervalo 

Eliminatória das Equipes Mistas 

Premiação 

4º Dia  - Eliminatórias e Finais 

11/10/2015 (Domingo) 

08:00 

08:30 

13:00 

13:30 

17:00 

08:30 

12:00 

13:30 

17:00 

20:00 

Aquecimento 

Eliminatória do Individual e Final 

Intervalo 

Eliminatória por Equipe e Final 

Premiação 

5º Dia – Partida das Delegações 

12/10/2015 (Segunda-feira) S/H S/H Partida das delegações 

Observações 

 

 Recurvo será 1 Round  (72 flechas) a 60 ou 

70 metros 

 Composto será 1 round 50 metros 

     (72 flechas ) 

 Infantil será 30 metros (Alvo 122) 

 

 

 

       Composto Masculino 

       Composto Feminino  

       Recurvo Masculino  

       

 

                                                    S/H - Sem Horário definido 

 

 Masculino e Feminino participam simultaneamente em 

suas categorias 

 

A PROGRAMAÇÃO PODERÁ  SER MODIFICADA ATÉ O DIA 30 DE 

SETEMBRO DE 2015 CONFORME O NÚMERO DE INSCRITOS 
 

4. HOSPEDAGENS  
 

Para a hospedagem no próprio Centro de Treinamento, será adotado 

o critério de ordem  de inscrições, onde os 14 primeiros inscritos que 

fizerem a opção de acomodação, serão contemplados e poderão 

permanecer no período de 08 a 13 de outubro de 2015. 

 

 



 
A cidade de Maricá possui hotéis e várias pousadas com condições 

suficientes para receberem os atletas que irão participar do Campeonato 

Brasileiro Infantil, Cadete e Juvenil de Tiro com Arco. Informamos abaixo 

algumas opções (http://www.marica.com.br/pousadas/): 

NOME DA POUSADA 

ENDEREÇO TELEFONE SITE/EMAIL 

POUSADA LUAL DE MARICÁ 

Rua Flamboyant (Antiga Rua 6), 

Lote 22 A - Condado de Maricá - 

Maricá/RJ 

Telefones: (0xx21) 3694-

5100 / 2637-7420 / 9771-

6582 / 8618-3499 

www.luaudemarica.com.br 

Contato: 

pousada@luaudemarica.com.br 

POUSADA TAMARINDO'S 

Rua Dr. Pedro da Cunha, 1385 - 

Lagoa de Araçatiba - Seguindo a 

Av. Álvares de Castro Maricá - 

RJ - CEP 24.900-000 

Tel.: (21) 2637-1983 / 

2637-1120 / 9976-9694 

vvww.pousadamarica.com.br 

Contato: 

tamarindos@pousadamarica.com.br 

POUSADA LUAR DA BARRA 

Av. João Saldanha, Lt. 7, Qd. 04 

(Entre as ruas 2 e 3) - Cx Postal 

: 113.810 - Barra de Maricá, 

Maricá RJ - CEP 24.900 

Tel.: (21) 2648-3000 / 

9813-1925 

www.luardabarra.com.br 

Contato: 

info@luardabarra.com.br 

 

POUSADA PONTA NEGRA 

Rodovia Amaral Peixoto, km 40 

– Vale da Figueira (entrada 

pa2ra Ponta Negra) – Maricá-RJ 

– Cep 24.900-000 

Tel.: (21) 2638-5233  

2648-6990  Nextel (21) 

7762-2686 (118*10481) e 

7855-8736 (118*80873) 

www.pousadapontanegra.com.br 

Contato: 

info@luardabarra.com.br 

 

 
Maricá, 12 de maio de 2015. 

                RIO-2016 

http://www.marica.com.br/pousadas/
http://www.luaudemarica.com.br/
mailto:pousada@luaudemarica.com.br
http://www.pousadamarica.com.br/
mailto:tamarindos@pousadamarica.com.br
http://www.luardabarra.com.br/
mailto:info@luardabarra.com.br
http://www.pousadapontanegra.com.br/
mailto:info@luardabarra.com.br

