



CONVITE

A Confederação Brasileira de Tiro com Arco tem a honra de convidá-los para participar do 8º CAMPEONATO BRASILEIRO INFANTIL, CADETE, JUVENIL DE TIRO COM ARCO OUTDOOR 2015, que será realizado, **entre os dias 08 a 12 de outubro de 2015**, conforme programação.

PROGRAMAÇÃO

1. LOCAL DA COMPETIÇÃO

A competição será realizada no Centro de Treinamento de Maricá, localizado na Avenida João Clímaco de Figueiredo, nº 340 – Itapeba – Maricá – Rio de Janeiro-RJ, nas modalidades arco recurvo e composto em conformidades com as regras da World Archery e CBTARCO.

2. INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser efetuadas até o dia **31 de agosto de 2015** pelas Federações Estaduais ou diretamente pelos Atletas no site da CBTARCO, o PAGAMENTO será através de **depósitos/Identificado** na conta bancária da Confederação Brasileira de Tiro com Arco, conforme dados e valores abaixo:

Atleta individual: R\$ 110,00 reais. **Por Equipe:** R\$ 80,00 reais.

(Pagamento no local)

Banco: Caixa Econômica Federal

Agência: 1244 Operacao. 003 Conta Corrente: 00001650-5

CNPJ: 68.760.693/001-54

As Federações deverão preencher exclusivamente no site da CBTARCO as inscrições de todos os seus atletas com fotos (3x4) e anexar cópia do comprovante de pagamento.

As inscrições por Equipe deverão ser realizadas com os seguintes critérios:

- **Cada Clube poderá inscrever mais de UMA Equipe;**
- **O número mínimo para a realização da prova será de 5 Equipes e no máximo de 16 Equipes.**

O NÚMERO DE PARTICIPANTES SERÁ LIMITADO A CAPACIDADE DO CAMPO DE PROVA.



3. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

1º Dia - Chegada das Delegações			
08/10/2015 (Quinta-feira)	S/H	S/H	Chegada das delegações e Treino Livres
2º Dia - Treino Oficial			
09/10/2015 (Sexta-feira)	08:00	09:00	Cerimônia de abertura
	09:00	12:00	Treino Oficial
	11:00	12:00	Reunião de capitães
	13:30	16:00	Treino Oficial
	S/H	S/H	Inspeção de equipamento
3º Dia - Qualificatória			
10/10/2015 (Sábado)	08:00	08:30	Aquecimento
	08:30	12:00	Qualificação do Arco Recurvo e Composto
	13:00	13:30	Intervalo
	14:00	17:00	Eliminatória das Equipes Mistas
	17:45	20:00	Premiação
4º Dia - Eliminatórias e Finais			
11/10/2015 (Domingo)	08:00	08:30	Aquecimento
	08:30	12:00	Eliminatória do Individual e Final
	13:00	13:30	Intervalo
	13:30	17:00	Eliminatória por Equipe e Final
	17:00	20:00	Premiação
5º Dia - Partida das Delegações			
12/10/2015 (Segunda-feira)	S/H	S/H	Partida das delegações
Observações			

- Recurvo será 1 Round (72 flechas) a 60 ou 70 metros S/H - Sem Horário definido
- Composto será 1 round 50 metros (72 flechas)
- Infantil será 30 metros (Alvo 122)
- Masculino e Feminino participam simultaneamente em suas categorias

A PROGRAMAÇÃO PODERÁ SER MODIFICADA ATÉ O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2015 CONFORME O NÚMERO DE INSCRITOS

4. HOSPEDAGENS

Para a hospedagem no próprio Centro de Treinamento, será adotado o critério de ordem de inscrições, onde os 14 primeiros inscritos que fizerem a opção de acomodação, serão contemplados e poderão permanecer no período de 08 a 13 de outubro de 2015.



A cidade de Maricá possui hotéis e várias pousadas com condições suficientes para receberem os atletas que irão participar do Campeonato Brasileiro Infantil, Cadete e Juvenil de Tiro com Arco. Informamos abaixo algumas opções (<http://www.marica.com.br/pousadas/>):

NOME DA POUSADA		
ENDEREÇO	TELEFONE	SITE/EMAIL
POUSADA LUAL DE MARICÁ		
Rua Flamboyant (Antiga Rua 6), Lote 22 A - Condado de Maricá - Maricá/RJ	Telefones: (0xx21) 3694- 5100 / 2637-7420 / 9771- 6582 / 8618-3499	www.luaudemarica.com.br Contato: pousada@luaudemarica.com.br
POUSADA TAMARINDO'S		
Rua Dr. Pedro da Cunha, 1385 - Lagoa de Araçatiba - Segundo a Av. Álvares de Castro Maricá - RJ - CEP 24.900-000	Tel.: (21) 2637-1983 / 2637-1120 / 9976-9694	www.pousadamarica.com.br Contato: tamarindos@pousadamarica.com.br
POUSADA LUAR DA BARRA		
Av. João Saldanha, Lt. 7, Qd. 04 (Entre as ruas 2 e 3) - Cx Postal : 113.810 - Barra de Maricá, Maricá RJ - CEP 24.900	Tel.: (21) 2648-3000 / 9813-1925	www.luardabarra.com.br Contato: info@luardabarra.com.br
POUSADA PONTA NEGRA		
Rodovia Amaral Peixoto, km 40 - Vale da Figueira (entrada para Ponta Negra) - Maricá-RJ - Cep 24.900-000	Tel.: (21) 2638-5233 2648-6990 Nextel (21) 7762-2686 (118*10481) e 7855-8736 (118*80873)	www.pousadapontanegra.com.br Contato: info@luardabarra.com.br

Maricá, 12 de maio de 2015.


Eros Fauni
Coordenador Master Plan

RIO-2016